
ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

της 5ης Δεκεμβρίου 2012 

για τα δικαιώματα πρόσβασης στο ευρωπαϊκό κεντρικό αποθετήριο συστάσεων ασφαλείας και τις 
απαντήσεις στις συστάσεις αυτές, που έχει δημιουργηθεί βάσει του άρθρου 18 παράγραφος 5 του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 996/2010 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τη 
διερεύνηση και την πρόληψη ατυχημάτων και συμβάντων στην πολιτική αεροπορία και την κατάργηση 

της οδηγίας 94/56/ΕΚ 

(Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) 

(2012/780/ΕΕ) 

Η ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ, 

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, 

Έχοντας υπόψη τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 996/2010 του Ευρωπαϊ­ 
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 20ής Οκτωβρίου 
2010, σχετικά με τη διερεύνηση και την πρόληψη ατυχημάτων 
και συμβάντων στην πολιτική αεροπορία και την κατάργηση της 
οδηγίας 94/56/ΕΚ ( 1 ), και ιδίως το άρθρο 18 παράγραφος 5, 

Εκτιμώντας τα ακόλουθα: 

(1) Σύμφωνα με το άρθρο 18 παράγραφος 5 του κανονισμού 
(ΕΕ) αριθ. 996/2010 η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δημιούργησε 
ευρωπαϊκή βάση συστάσεων ασφαλείας, η οποία άρχισε να 
λειτουργεί τον Φεβρουάριο του 2012. 

(2) Σύμφωνα με το άρθρο 18 παράγραφος 5 του κανονισμού 
(ΕΕ) αριθ. 996/2010, η προαναφερόμενη στην παράγραφο 1 
βάση περιέχει όλες τις συστάσεις ασφαλείας που εκδίδουν οι 
αρχές διερεύνησης ασφαλείας σύμφωνα με το άρθρο 17 
παράγραφοι 1 και 2, καθώς και τις απαντήσεις στις εν 
λόγω συστάσεις. Περιέχει επίσης τις συστάσεις ασφαλείας 
που παραλαμβάνουν οι αρχές διερεύνησης ασφαλείας από 
τρίτες χώρες. 

(3) Σύμφωνα με το άρθρο 7 παράγραφος 3 στοιχείο ζ) του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 996/2010, οι αρχές διερεύνησης 
ασφαλείας έχουν πλήρη πρόσβαση στη βάση δεδομένων 
που αναφέρεται στην παράγραφο 1. 

(4) Σύμφωνα με το άρθρο 7 παράγραφος 3 στοιχείο α) του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 996/2010, η Επιτροπή ζήτησε τη 
γνώμη του Ευρωπαϊκού Δικτύου Αρχών Διερεύνησης Αερο­ 
πορικών Ατυχημάτων. 

(5) Οι συστάσεις ασφαλείας είναι έμμεσα δημοσίου χαρακτήρα, 
διότι συχνά συμπεριλαμβάνουν εκθέσεις διερεύνησης ασφα­ 
λείας, οι οποίες είναι δημόσιου χαρακτήρα σύμφωνα με τον 
κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 996/2010. Επιπλέον, οι συστάσεις 
ασφαλείας είναι δυνατόν να δημοσιοποιηθούν και μέσω επι­ 
στολών, ενδιάμεσων αναφορών/εκθέσεων ή μελετών ασφαλεί­ 

ας. Σε όλες αυτές τις περιπτώσεις, η δημοσιοποίησή τους 
αποτελεί ισχυρό κίνητρο για τους αποδέκτες τους για να 
απαντήσουν και να βελτιωθεί η ασφάλεια του αεροπορικού 
συστήματος. 

(6) Το καθεστώς των απαντήσεων στις συστάσεις ασφαλείας δεν 
καθορίζεται στον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 996/2010, 

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ: 

Άρθρο 1 

Αντικείμενο 

Η παρούσα απόφαση καθορίζει μέτρα για τα δικαιώματα πρόσβασης 
στην ευρωπαϊκή βάση συστάσεων ασφαλείας που έχει δημιουργηθεί 
σύμφωνα με το άρθρο 18 παράγραφος 5 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
996/2010 σχετικά με τη διερεύνηση και την πρόληψη ατυχημάτων 
και συμβάντων στην πολιτική αεροπορία, η οποία περιέχει τις 
συστάσεις ασφαλείας που εκδίδουν παραλαμβάνουν οι αρχές 
διερεύνησης ασφαλείας, καθώς και τις απαντήσεις στις συστάσεις 
ασφαλείας που έχουν εκδώσει. 

Άρθρο 2 

Καθεστώς των συστάσεων ασφαλείας 

Όλες οι συστάσεις ασφαλείας που περιέχει η αναφερόμενη στο 
άρθρο 1 βάση δεδομένων διατίθεται στο κοινό μέσω δημόσιας 
ιστοσελίδας. 

Άρθρο 3 

Καθεστώς των απαντήσεων σε συστάσεις ασφαλείας 

1. Η πρόσβαση στις απαντήσεις σε συστάσεις ασφαλείας περιο­ 
ρίζεται στους αποδέκτες των συστάσεων ασφαλείας. 

2. Αποδέκτης σύστασης ασφαλείας μπορεί να ζητήσει την πρό­ 
σβαση στις απαντήσεις που περιέχει η αναφερόμενη στο άρθρο 1 
βάση δεδομένων, και ιδίως οι αρχές πολιτικής αεροπορίας των 
κρατών μελών και ο Ευρωπαϊκός Οργανισμός Ασφαλείας της Αερο­ 
πορίας. Αρχές διερεύνησης ασφαλείας εκτός της Ευρωπαϊκής Ένω­ 
σης μπορούν επίσης να ζητούν την πρόσβαση στις απαντήσεις που 
περιέχει η αναφερόμενη στο άρθρο 1 βάση δεδομένων. 

3. Οι αποδέκτες συστάσεων ασφαλείας απευθύνουν το αίτημά 
τους στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

EL L 342/46 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 14.12.2012 

( 1 ) ΕΕ L 295 της 12.11.2010, σ. 35.



4. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή αξιολογεί το αίτημα και αποφασίζει 
κατά περίπτωση εάν το αίτημα είναι αιτιολογημένο και εφικτό. 

Άρθρο 4 

Χρήση των πληροφοριών της βάσης δεδομένων 

Οι συστάσεις ασφαλείας και οι απαντήσεις τους δεν χρησιμοποι­ 
ούνται για την απόδοση υπαιτιότητας ή ευθυνών. 

Άρθρο 5 

Καθεστώς των περιστατικών στην πολιτική αεροπορία που 
συνδέονται με συστάσεις ασφαλείας 

Η πρόσβαση σε περιστατικά στην πολιτική αεροπορία που συνδέο­ 
νται με συστάσεις ασφαλείας κατά το άρθρο 1 καθορίζεται στον 
κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1321/2007 της Επιτροπής, της 12ης Νοεμ­ 
βρίου 2007, σχετικά με τον καθορισμό κανόνων για την καταχώ­ 
ριση σε κεντρικό αποθετήριο πληροφοριών σχετικών με περιστατικά 
στην πολιτική αεροπορία που ανταλλάσσονται βάσει της οδηγίας 
2003/42/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλί­ 
ου ( 1 ), και στον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1330/2007 της Επιτροπής, 
της 24ης Σεπτεμβρίου 2007, σχετικά με τη θέσπιση κανόνων εφαρ­ 
μογής για τη διάδοση στα ενδιαφερόμενα μέρη πληροφοριών σχε­ 
τικών με περιστατικά της πολιτικής αεροπορίας που αναφέρονται 
στο άρθρο 7 παράγραφος 2 της οδηγίας 2003/42/ΕΚ του Ευρω­ 
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου ( 2 ). 

Άρθρο 6 

Πρόσβαση σε έγγραφα και προστασία δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα 

Η παρούσα απόφαση εφαρμόζεται με την επιφύλαξη του κανονι­ 
σμού (ΕΚ) αριθ. 1049/2001 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου, της 30ής Μαΐου 2001, για την πρόσβαση του 
κοινού στα έγγραφα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, του Συμβου­ 
λίου και της Επιτροπής ( 3 ). 

Η παρούσα απόφαση εφαρμόζεται σύμφωνα με την οδηγία 
95/46/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 
της 24ης Οκτωβρίου 1995, για την προστασία των φυσικών προ­ 
σώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών ( 4 ) και τον 
κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 45/2001 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου, της 18ης Δεκεμβρίου 2000, σχετικά με την προ­ 
στασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα από τα όργανα και τους οργανισμούς της 
Κοινότητας και σχετικά με την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων 
αυτών ( 5 ). 

Άρθρο 7 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει την ημέρα της δημοσίευσής 
της στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Βρυξέλλες, 5 Δεκεμβρίου 2012. 

Για την Επιτροπή 
Ο Πρόεδρος 

José Manuel BARROSO

EL 14.12.2012 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 342/47 

( 1 ) ΕΕ L 294 της 13.11.2007, σ. 3. 
( 2 ) ΕΕ L 295 της 14.11.2007, σ. 7. 

( 3 ) ΕΕ L 145 της 31.5.2001, σ. 43. 
( 4 ) ΕΕ L 281 της 23.11.1995, σ. 31. 
( 5 ) ΕΕ L 8 της 12.1.2001, σ. 1.


	Απόφαση της Επιτροπής της 5ης Δεκεμβρίου 2012 για τα δικαιώματα πρόσβασης στο ευρωπαϊκό κεντρικό αποθετήριο συστάσεων ασφαλείας και τις απαντήσεις στις συστάσεις αυτές, που έχει δημιουργηθεί βάσει του άρθρου 18 παράγραφος 5 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 996/2010 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τη διερεύνηση και την πρόληψη ατυχημάτων και συμβάντων στην πολιτική αεροπορία και την κατάργηση της οδηγίας 94/56/ΕΚ (Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) (2012/780/ΕΕ)

